» et conantur æterna sapere ; sed adhuc in præteritis et futuris
 » rerum motibus cor eorum volitat, et adhuc vanum est. Quis tene-
 » bit illud, et figet illud ut paululum stet, et paululum rapiat splen-
 » dorem *semper stantis æternitatis*, et comparet eum *temporibus*
 » *nunquam stantibus*, et videat esse incomparabilem ; et videat
 » longum tempus, nisi ex multis prætereuntibus motibus, qui simul
 » extendi non possunt, longum non fieri ; non autem præterire
 » quidquam in æterno, sed totum esse præsens, nullum vero tem-
 » pus esse præsens ; et videat omne præteritum propelli ex futuro,
 » et omne futurum ex præterito consequi, et omne præteritum ac
 » futurum ab eo quod semper est præsens creari et excurrere ?
 » Quis tenebit cor hominis ut stet, et videat quomodo stans dietet
 » futura et præterita tempora, nec futura nec præterita æternitas ? »
 (S. Augustin, *Confessiones*, XI, 11.) On trouve aussi les mêmes idées dans Fénelon : « Je ne suis pas, ô mon Dieu, ce qui est. Hélas ! je
 » suis presque ce qui n'est pas. Je me vois comme un milieu incom-
 » préhensible entre le néant et l'être : je suis celui qui a été ; je
 » suis celui qui sera ; je suis celui qui n'est plus ce qu'il a été ; je
 » suis celui qui n'est pas encore ce qu'il sera, et dans cet entre-
 » deux que suis-je ? un je ne sais quoi qui ne peut s'arrêter en soi,
 » qui n'a aucune consistance, qui s'écoule rapidement comme
 » l'eau, etc. » (*De l'Existence de Dieu*, II, ch. 5, § 3.)

¹ Nous lisons avec M. Kirchoff : τοῦτο δὲ τὸ εἶναι εἶναι. — 1 Voy. t. I, p. 161. Voy. le P. Thomassin, *Dogmata theologica*, t. I, p. 249, 328.

qu'il est dans leur nature d'être, qu'ils possèdent toute la vie qu'ils doivent posséder; ils n'ont donc rien à chercher, puisqu'il n'y a pas de futur pour eux; ils ne peuvent pas non plus recevoir en eux une chose pour laquelle il y aurait du futur. Ainsi, l'essence de l'Être intelligible est absolue, entière, non-seulement dans ses parties, mais encore dans sa totalité, qui n'offre aucun défaut, à laquelle rien ne manque, à laquelle ne saurait s'ajouter rien de ce qui appartient au non-être : car l'Être intelligible doit non-seulement embrasser tous les êtres dans sa totalité et son universalité, mais encore ne rien recevoir qui appartienne au non-être¹. C'est dans cette disposition et cette nature de l'Être intelligible que consiste l'Éternité : car αἰών (éternité) vient de εἶναι ὄν (étant toujours)².

IV. On s'assure qu'il en est ainsi quand, appliquant son intelligence à la contemplation de quelqu'un des intelligibles³, on peut affirmer ou plutôt voir qu'il est absolument incapable d'avoir jamais subi aucun changement; sinon, il ne serait pas toujours, ou du moins il ne serait pas toujours tout entier. Est-il ainsi perpétuel? Oui sans doute : telle est sa nature qu'on reconnaît qu'il est toujours tel qu'il est et